đất, con cháu họ được giữ vị trí quan trọng trong triều đình và ở các địa phương.

Bên cạnh đó, con cháu của những người có quan tước, sẽ được triều đình ban tập ấm, trao

chức quan. Điều đó thấy rõ trong sự kiện xác định số đinh ở Thanh Hóa diễn ra vào năm Mậu Tý

(1228) dưới triều vua Trần Thái Tông cho biết: “Theo chế độ nhà Lý... Ai có quan tước mà con

cháu tập ấm mới được ra làm quan; còn nếu người nào nhà giàu, khoẻ mạnh mà không có quan

tước, thì cũng chỉ đời đời làm lính” [13; 448-449], [14;11].

Ngoài ra, con cháu những người có công với triều đình (như Lý Đạo Thành, Tô Hiến

Quang mới). Đến đời Hà Di Khánh mới 9 tuổi đã được tập ấm làm châu mục Châu vị Long và sau

đó được vua Lý Nhân Tông (1072-1127), gả em gái là công chúa Khâm Thánh cho Hà Di Khánh.

Dưới triều Trần, chế độ tập ấm rõ ràng và mở rộng hơn triều Lý, gắn với hệ thống quý tộc -

quân sự thế tập. Năm Thiệu Phong thứ 10 (1267), vua Trần Thánh Tông định lệ phong ấm cho

tôn thất[10; 631-632]. Riêng lệ phong ấm cho các quan văn võ, Sử gia Phan Huy Chú (mục quan

chức chí, phần cấp bậc phong ấm) cho rằng “không kê cứu được” [15; 632].

Không chỉ ở kinh đô, chế độ nhiệm tử/tập ấm thời Trần còn được thực thi tại các địa phương

vào năm Kỷ Tỵ (1449), triều vua Lê Nhân Tông, định lệ miễn trừ cho những người được tập ấm:

cháu nội các quan từ lục phẩm trở lên và con trai các quan thất phẩm, bát phẩm đều được miễn

dao dịch. Ban rộng ấm bắt đầu từ đấy (từ năm 1449) [14; 368-369], [15; 632], [13; 954].

Thời vua Lê Thánh Tông trị vì, chế độ tập ấm được mở rộng thêm cho đối tượng là “con

nuôi”, cụ thể vào tháng 10 năm Canh Thìn, niên hiệu Quang Thuận năm thứ nhất (1460), vua Lê

Thánh Tông ra sắc chỉ cho các quan trong ngoài (trong kinh sư, ngoài các đạo) rằng: “Viên quan

nào con đáng được tập ấm mà không có con trai thì cho nuôi con của người thân thích cùng họ,

chỉ được một người tập ấm” [14; 391], [13; 989].

Năm Tân Mão, niên hiệu Hồng Đức thứ 2 (1471), Nhà nước ban hành Hiệu định quan chế

và quy định rõ ràng về đối tượng được hưởng tập ấm và truy phong tập ấm là những người thân

của nhà vua, hoàng tộc, hoàng thái hậu, hoàng hậu, các phi, tần, quan văn, quan võ… [16; 80-99],

[13; 1106-1119], [15; 632-635]. Với viện ban hành đó thể hiện sự quy củ hơn và ngày càng hoàn

trung hưng (những công thần có công trong sự nghiệp đánh quân nhà Mạc, có công theo vua Lê

Thần Tông (1619 – 1643) vào Thanh Hóa và có công dẹp loạn Trịnh Xuân vào năm 1623). Đối

với công thần trung hưng kể trên, con cháu của họ đời đời được tập ấm [15; 636-637].

Đến triều vua Lê Huyền Tông, năm Giáp Thìn, niên hiệu Cảnh Trị thứ 2 (1664), dưới sự

tham vấn của Lại bộ Thượng thư Tham tụng Phạm Công Trứ, nhà vua đã chuẩn định tập ấm cho

con cháu công thần khai quốc từ tam thái, tam thiếu trở lên con cháu đời đời được là công thần

tôn; công thần trung hưng thì từ tả Đô đốc, hữu Đô đốc; tả Thị lang, hữu Thị lang trở lên con cháu

đời đời được là quan viên tử [15; 635].

Năm Bính Ngọ, niên hiệu Cảnh Trị thứ 4 (1666), vua Lê Huyền Tông có lệnh chỉ tiến hành

chuẩn định lệ nhiêu ấm cho con cháu các viên nội giám (hoạn quan hầu cận trong cung), người

nào có con cháu nuôi được nhiêu ấm thì quy định theo chức, phẩm cao thấp khác nhau [14;274,

15;635]. Trong trường hợp này, “ấm” tức con quan từ tứ phẩm trở lên được tập ấm, còn “nhiêu”,

tức là được trừ dao dịch.

Năm Giáp Dần (1674), triều vua Lê Gia Tông, Tham tụng Phạm Công Trứ và Vũ Duy Chí

tiếp tục dâng tờ khải xin chúa Trịnh và vua Lê phong ấm cho con các Thị nội Thư tả xá nhân,

những Tướng thần lại. Những đề nghị này ra đã được chúa Trịnh Tạc đồng ý ban hành và thực

thi [17; 48], [15; 635].

Sau này, do tình trạng ban ấm khá nhiều, dẫn đến nhiều bất cập trong xã hội như tình trạng

giả mạo để được hưởng tập ấm, hay ỷ thế con cháu công thần, quan lại có công làm những việc

trái pháp luật...Chính vì vậy, triều Lê – Trịnh đã điều chỉnh định lệ tập ấm, ban cấp cho từng đối

tượng nhằm đáp ứng nhu cầu và phù hợp với tình hình xã hội thời bấy giờ (theo nội dung đề xuất

điều chỉnh của Tham tụng Hồ Sĩ Dương và Nguyễn Mậu Tài năm Đinh Tỵ (1677 ) [18; 18-19],

[19; 342-343], [17; 64-69].

Việc đề xuất cải cách chế độ tập ấm của Hồ Sĩ Dương và Nguyễn Mậu Tài đã hạn chế được

tình trạng ban ấm quá nhiều và bừa bãi.

Trên đây là những đề xuất mà các thời kì trước chưa đưa ra và thực hiện được. Tuy nhiên,

việc ban cho “nhiêu ấm” đối với các quan văn võ vẫn “noi theo nếp cũ, cấp bậc chưa được rõ

ràng”. Vì vậy, vào năm Bảo Thái thứ 3 (1722), triều đình Lê Dụ Tông tiếp tục cho sửa đổi định

lệ tập ấm cho các văn võ công thần nhằm khắc phục tình trạng phong tặng nhiêu ấm cho các quan

văn võ chỉ thuần theo cũ, vừa lạm phong mà cấp bậc cũng chưa rõ ràng. Sử gia Phan Huy Chú đã

nhận xét trong Lịch triều hiến chương loại chí việc sửa đổi này như sau: “Lệ định phong ấm năm

Nhâm Dần, niên hiệu Bảo Thái thứ 3 (1722) là chuẩn mực nhất, làm quy chế áp dụng cho các đời

về sau: Lệ cũ của triều Lê, mỗi đời thường có thêm bớt, đến năm Bảo Thái mới châm chước định

phong cho võ thần có huân tích lớn như Khai quốc công thần, hoặc trung hưng công thần. Ví dụ

như các trường hợp: Lộc Khê hầu Đào Duy Từ, được truy phong làm Hoằng quốc công (1831);

Thuận Nghĩa hầu Nguyễn Hữu Tiến, được truy phong làm Anh quốc công (1831); Nguyễn Hữu

Cảnh được truy phong làm Vĩnh An hầu…[20; 87, 95,110].

Năm Gia Long thứ 9 (1810), cả 4 người trên đây đều được triều Nguyễn xếp vào hàng Khai

quốc công thần, tức vào loại công thần bậc nhất của vương triều [21; 774]. Cũng vào năm này,

triều Nguyễn lựa chọn 258 người làm trung hưng công thần, đứng đầu trong số đó là 6 người

gồm: Thiếu phó quận công Tôn Thất Mân; Thái úy quốc công Võ Tánh; Thái tử Thái sư quận

Tuy việc ban phong các tước vương, công, hầu, bá, tử và nam đã được triều Nguyễn định ra.

Nhưng vài thập kỉ đầu triều Nguyễn, triều đình chưa phong cho người nào ngoài hoàng tộc có

công lao mà được tước “công” trở lên.

Một số trường hợp “có nhiều công to rõ rệt” cũng chỉ được phong tước “hầu”, đó là vào năm

Minh Mệnh thứ 14 (1833), các công thần đều đi đánh giặc, lập nên quân công, có nhiều công to

rõ rệt,cũng chỉ được phong tước hầu: Tiền quân đô thống chưởng phủ sự Trần Văn Năng chuẩn

phong làm Lương Tài hầu; Trung quân thống phủ chưởng phủ sự Tống Phúc Lương chuẩn phong

làm Vĩnh Thuận hầu; Thư hậu quân đô thống chưởng phủ sự Phan Văn Thúy chuẩn phong làm

trong sự kiện đánh, thu phục lại thành Phiên An những năm 1833 – 1835, họ cũng chỉ được phong

tước hầu, tước bá [24; 332].

Đối với hoàng thân, tôn thất triều Nguyễn có công được phong tước như sau: Triều vua Gia

Long, các hoàng tử đều được phong tước “công”. Tuy nhiên, đến năm Minh Mệnh thứ 21 (1840),

triều đình chuẩn định các tôn tước và cũng theo quy định năm Minh Mệnh thứ 21 (1840): Những

người được phong tước, đều có đất đai riêng [22; 96].

Khảo cứu về đối tượng tập ấm từ triều Đinh, Tiền Lê đến triều Nguyễn

129

Từ năm Thiệu Trị thứ 7 (1847), triều đình cũng tiến hành chuẩn định tích phong cho các tước

công. Triều Nguyễn cũng quy định rõ, các quan viên sau khi đã được phong rồi, tiếp tục được

phong lên thì cũng chuẩn định vẫn dùng địa danh lúc họ mới được phong, không được đưa ra lí

do để xin thay đổi và được triều Nguyễn đặt làm lệ vĩnh viễn [25; 338].

tộc, những người thân của những bề tôi có công, con cháu các quan văn võ sẽ theo các thứ bậc

khác nhau được hưởng tập ấm. Các năm tiếp theo nhà vua ra lệnh cho con đích, cháu đích các

quan từ Lục phẩm trở lên có coi việc quân dân và các quan phụ đạo, thủ lĩnh ở các phiên trấn

được hưởng tập ấm. Đặc biệt vào năm Kỷ Tỵ (1449), vua Lê Nhân Tông có quy định rõ ràng hơn

và mở rộng hơn cho các đối tượng được hưởng tập ấm.

Đến thời vua Lê Thánh Tông trị vì, chế độ tập ấm được mở rộng thêm ra cho những người

“con nuôi” của người thân của các quan. Năm Hồng Đức thứ 2 (1471), nhà nước ban hành Hiệu

định quan chế, quy định rõ ràng về đối tượng được hưởng tập ấm và được thực hiện thường xuyên.

Triều Lê –Trịnh ở Đàng Ngoài, do hoàn cảnh lịch sử lúc bấy giờ, có rất nhiều công thần có

công trong việc khôi phục vương triều, hộ giá nhà vua và dẹp loạn. Vì vậy, việc ban phong tập

Đến triều Nguyễn thành lập, trong thời kì độc lập, các vua triều Nguyễn đều thực hiện chế độ đãi

ngộ đối với những người có công.

Trong việc thực thi chế độ tập ấm thời Nguyễn, để tri ân công lao của các công thần triều

trước, đặc biệt là triều Lê sơ, Lê trung hưng. Vì vậy, ngay sau khi thành lập vương triều Nguyễn,

vào niên hiệu Gia Long năm thứ nhất (1802), triều đình đã ban đặc ân, chia theo cấp bậc (bậc nhất,

nhì) cho công thần khai quốc thời Lê sơ, công thần diệt Mạc trung hưng cùng con cháu của họ.

Đối với những công thần có công từ thời các chúa Nguyễn ở Đàng Trong đến năm Gia Long

thứ 4 (1805), nhà vua đã tiến hành xét công ban thưởng theo cấp bậc bao gồm các bậc: Bậc trên

(còn gọi là bậc thượng đẳng), bậc nhất, bậc nhì và bậc ba; các bậc công thần này vừa truy tặng

tước, chức vụ, ban tên thụy, cho thờ ở các miếu thờ công thần lại vừa ban cho một người cháu

tư cách và năng lực đều hạn chế, ảnh hưởng không nhỏ đến sự phát triển của xã hội. Do vậy, lệ

nhiệm tử/tập ấm chưa đảm bảo tính công bằng, minh bạch trong xã hội. Trường hợp khai man tập

ấm để được nhận chức quan, dưới triều vua Lê Thánh Tông, năm Đinh Hợi, niên hiệu Quang

Thuận thứ 8 (1467), Vũ lâm vệ chỉ huy sứ Lê Tông Vĩnh khai man tập ấm để được bổ làm quan.

[14; 418]. Hoặc triều Lê – Trịnh diễn ra tình trạng ban ấm nhiều buộc triều đình Lê – Trịnh phải

điều chỉnh. Với triều Nguyễn, đặc biệt thời vua Gia Long trị vì, nhà vua đã dành sự quan tâm đặc